
 

COMUNE DI PIMONTE 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SICUREZZA E 

CONTROLLO TERRITORIO 
 

 
Numero Generale 874 
del 22/12/2015 
 
Numero Area 27 
del 22/12/2015 
 
OGGETTO: POR CAMPANIA FERS 2007-2013 O.O. 1.6. Intervento denominato “ Supporto 
alle Province ed ai comuni per la Pianificazione della Protezione Civile in aree territoriali 
vulnerabili. Liquidazione fattura. 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventidue  del mese di dicembre, nel proprio ufficio

 
 

PREMESSO :
  che la Legge 100/2012 sul servizio nazionale di protezione civile, aggiornando i contenuti della 

legge 225/92, ha introdotto precisi adempimenti per le amministrazioni comunali tra cui quello di 
adottare il piano comunale di protezione civile da redigere secondo criteri e modalità di cui alle 
indicazioni operative emanate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionale;

 che con DGR n° 146 del 27 maggio 2013, pubblicata sul BURC n° 29 del 3 giugno 2013, la Regione 
Campania ha approvato le “Linee Guida per la Redazione dei Piani di emergenza comunali;

 che, nell’ambito del P.O.R. FESR della Regione Campania, adottato con decisione n° 4265 della 
Commissione Europea dell’11 settembre 2007, è attribuita una particolare rilevanza agli obiettivi di 
prevenzione dei rischi, da perseguire non solo mediante interventi strutturali ma anche e soprattutto 
attraverso interventi immateriali, quali i piani di emergenza di protezione civile, supportati da 
efficaci azioni di monitoraggio del territorio, funzionali alla salvaguardia della sicurezza degli 
insediamenti umani dai fattori di rischio naturale e antropico.

CONSIDERATO
 che la Regione Campania, con l’Asse 1 del P.O.R. Campania FESR 2007-2013, Obiettivo Operativo 

1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”, si propone di attuare interventi finalizzati alla 
definizione, predisposizione ed attuazione della pianificazione di protezione civile, privilegiando la 
selezione di quegli interventi che ricadono in aree territoriali vulnerabili ovvero ad alto rischio 
sismico, vulcanico ed idrogeologico, così come stabilito dai criteri di priorità approvati dal Comitato 
di Sorveglianza, in coerenza con la strategia complessiva delineata dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n° 434 del 2011;

 che la Regione Campania ha emanato, con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n° 60 del 
29/01/2014, l’Avviso pubblico per interventi finalizzati alla predisposizione, applicazione e 
diffusione dei piani di protezione civile in attuazione della DGR. n° 146 del 27 maggio 2013, con 
una dotazione finanziaria pari a €. 15.000.000,00 , di cui: a. €. 14.000.000,00 destinati ai Comuni o 



alle loro forme associative; b. €. 1.000.000,00 (euro unmilione/00) destinato alle Province, che 
rappresenta un’occasione per l’affermazione di un efficace Sistema di Protezione Civile in maniera 
omogenea su tutto il territorio, capace di promuovere e supportare processi di crescita dal basso, 
fondati sul principio di sussidiarietà orizzontale prima ancora che verticale, accompagnando i 
processi di pianificazione comunale ed intercomunale di protezione civile;

 che l’intensità dei finanziamenti per i Comuni è graduato in funzione del numero di abitanti, con un 
minimo di 15.000 euro per i Comuni più piccoli fino a 200.000 euro per i comuni con popolazione 
superiore ai 200.000    abitanti   ed   è prevista una maggiorazione del 25% del 
contributo ammissibile per i Comuni ricadenti nelle zone individuate a rischio vulcanico dal 
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (Vesuvio) nonché maggiorazioni per la redazione del 
Piano in forma associata, dal 10% al 20%, per Comuni con popolazione residente minore di 50.000 
abitanti, limitrofi e appartenenti ad uno stesso Centro operativo misto (COM).

CONSIDERATO, altresì,  che:
 con la deliberazione  n 146 del 2013, l’Amministrazione regionale ha inteso offrire a tutti gli Enti  

Locali la possibilità di verificare, aggiornare o elaborare  l’obbligatorio Piano di emergenza 
comunale,  secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative  adottate dal dipartimento 
della Protezione Civile  e dalla Giunta Regionale;

 il predetto Piano rappresenta  uno strumento obbligatorio e indispensabile  con cui pianificare la 
capacità operativa  degli Enti al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio di competenza, e 
programmare la direzione dei servizi  di emergenza  che insistono sul territorio,  nonché il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza  alle popolazioni colpite  e degli interventi 
necessari;

 è prioritario assicurare agli Enti locali interessati la possibilità di utilizzare  le risorse economiche  
disponibili per dotarsi dell’obbligatorio e indispensabile  strumento di pianificazione 

RILEVATO che il Comune di Pimonte non è dotato di un Piano di Protezione Civile, conforme alle 
indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e delle linee guida approvate 
dalla Giunta regionale della Campania con propria deliberazione n°146 del 27/05/2013;

TENUTO CONTO
 che è stato data possibilità ai  Comuni di accedere ai finanziamenti regionali per la redazione o 

aggiornamento dei piani di emergenza e per azioni di diffusione delle informazioni ed altre attività 
collegate di applicazione e potenziamento dei sistemi atti a gestire l’emergenza;

 che, ai fini della partecipazione, è stata  presentata istanza di finanziamento redatta secondo lo 
schema di cui all’Allegato B) di cui all’Avviso pubblico, sottoscritta dal Sindaco del Comune 
richiedente;

 che, ai fini della partecipazione al bando, occorre produrre Progetto, completo degli elaborati previsti 
dalla vigente legislazione in materia di contratti pubblici sottoscritti dal responsabile del 
procedimento, del relativo codice CUP e quadro economico, del cronoprogramma e dell’atto di 
validazione;

 che, ai sensi dell’articolo 3 dell’Avviso pubblico, il finanziamento massimo ammissibile per questo 
Comune, definito in funzione della popolazione residente nel territorio amministrativo, così come da 
15° censimento ISTAT, e del calcolo delle eventuali maggiorazioni, è pari a Euro 30.000,00 
(Trentamila/00);

 che con  determina dirigenziale n. 178 del 31.03.2014  è stato affidato alla Società SIMA – Società 
di Ingegneria srl, amministratore unico Ing. Gioacchino Gargiulo, con sede in Massa Lubrense, via 
Partenope, 6, P.IVA, n. 03808821213, l’incarico di predisporre tutta la documentazione necessaria 



per poter accedere al finanziamento previsto dal Decreto Dirigenziale n. 60 del 29 gennaio 2014, 
pubblicato sul BURC n. 09 del 03 febbraio 2014 di attuazione della DGR n. 146 del 27 maggio 
2013;

 che per tale progetto è stato generato il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H22G14000040002;
 che con deliberazione di G.M. nr. 32 del 01/04/2014, esecutiva a norma di legge questo Ente ha 

approvato il progetto completo degli elaborati previsti dalla vigente legislazione in materia di 
contratti pubblici sottoscritti dal responsabile del procedimento nell’importo complessivo di € 
29.999,78

 che a seguito della trasmissione degli atti, redatti dalla predetta società SIMA, con decreto 
dirigenziale n 695 del 13/10/2014, questo Ente è stato incluso nell’elenco definitivo dei beneficiari 
ammessi a finanziamento per complessivi € 29.999,78;

 che a seguito della ammissione  a finanziamento, in data 07/11/2014 tra la Regione Campania,  nella 
persona del ROO ( responsabile  dell’Obiettivo Operativo 1.6) ed il beneficiario dell’Operazione 
nella persona del prof. Michele Palummo, sindaco pro-tempore del comune di Pimonte,  è stata 
sottoscritta la convenzione con la quale sono stati  definite le modalità attuative dell’intervento, in 
conformità al progetto presentato e a quanto disposto dalla normativa vigente nonché a quanto 
contenuto nel vigente Manuale di attuazione del P.O.R. Campania FESR 2007-2013 e connessa 
regolamentazione;

 che con nota n 2015. 0036778 del 20/01/2015, il Responsabile dell’Obiettivo  Operativo 1.6 ha, tra 
l’altro,  richiesto, ai fini della  somministrazione dell’acconto  del  70% del su indicato 
finanziamento, gli atti amministrativi comprovanti l’avvio delle forniture previste negli atti approvati 
da questo Ente con la su indicata deliberazione di G.M. nr. 32 del 01/04/2014;

 che con  determina dirigenziale n. 163 del 25/03/2014  è stato affidato alla Società SIMA – Società 
di Ingegneria srl, amministratore unico Ing. Gioacchino Gargiulo, con sede in Massa Lubrense, via 
Partenope, 6, P.IVA, n. 03808821213, l’incarico per la stesura del piano di protezione civile e le 
attività ad esso correlate;

 con determina dirigenziale n. 361 del 03/06/2015 è stato approvato il disciplinare d’incarico nonché 
impegnata la somma di € 11.940,00, oltre I.V.A nella misura di legge e contributo CNPAIA ,  sul 
finanziamento regionale con imputazione nel bilancio comunale al  capitolo 1163, impegno nr. 487, 
intervento 2.09.03.06;

 Atteso i ristretti tempi disponibili  per il perfezionamento dell’iter procedurale e, l’impossibilità di 
procedere in assenza dell’emissione del decreto di anticipazione e della somministrazione della 
relativa somma,  con nota nr 8492 del 17/11/2015 è stato richiesto all’amm.ne comunale di valutare 
l’opportunità della  possibile anticipazione della spesa con fondi di bilancio comunale, da 
rimpinguare ad avvenuto accredito del finanziamento regionale;

 In conseguenza di ciò, con variazione di bilancio, approvata con delibera di G.M. nr 119 del 
26/11/2015 è stata disposto di rimpinguare l’importo di € 12.688,00 del  capitolo 1162 del corrente 
bilancio  comunale  con  l’ulteriore importo di €  15.149,47, per  la redazione del piano e 
l’espletamento delle attività ad esso correlate ,con  fondi  di bilancio comunale; 

 Con nota prot. 2015.0826765 del 01/12/2015 la regione Campania , a rettifica delle precedenti 
comunicazioni , ha evidenziato che per effetto di quanto disposto dalla delibera di GRC n 548/2015 
non è più possibile  emettere il decreto di anticipazione  previsto dalla convenzione sottoscritta  dal 
sindaco e dal ROO, e, quindi, disposto con la testè nota  che potranno essere  redatti esclusivamente  
i decreti di liquidazione  della spesa effettuata  e dimostrato in base alle fatture   acquisite dal 
beneficiario che si impegna con atto formale  a quietanzarle  inderogabilmente entro e non oltre il 
31/12/2015 fissando il termina perentorio del 04/12/2015 entro il quale  trasmettere : copie delle 
fatture, copia della determina di liquidazione  e dichiarazione di impegno  a quietanzarle entro il 
31/12/2015;



Atteso che:
-  per una seria di circostanze legate   alla gestione della fornitura, alla tempistica nella redazione del 

piano e alla mancata emissione del decreto di liquidazione dell’anticipazione del 70% da parte della 
regione Campania   questo Ente non è nelle condizioni di poter trasmettere  le su indicate fatture  
entro il prossimo 04/12/2015, da ciò ne consegue  l’impossibilità da parte della regione  
dell’emissione del provvedimento di liquidazione  per la trasmissione alla Direzione regionale entro 
il 11/12/2015, termine riportato nella nota  regionale ultima;

- In conseguenza di ciò, essendo stata soppressa l’anticipazione della spesa, al fine di usufruire del 
finanziamento regionale, è necessario procedere, obbligatoriamente,  all’anticipazione della spesa 
con oneri di bilancio comunale;

- Con determina dirigenziale nr. 736 del 03/12/2007 è stato impegnato sul capitolo 1162, impegno  nr. 
975, inter. 1.09.03.03, del bilancio comunale la spesa  di  € 15.149,47 per  l’anticipazione della spesa 
per la  redazione del piano di protezione civile e l’espletamento delle attività ad esso correlate; 

Tenuto conto che il termine finale  di ammissibilità della spesa  , stabilito  dall’art. 56 del Reg.  n 1083/2006 
è previsto per il 31/12/2015;

VISTO il disciplinare d’incarico;

VISTO il verbale redatto in data 22 dicembre 2015 di avvenuta ultimazione del servizio

VISTO  il certificato in merito alla regolare esecuzione del servizio redatto dallo scrivente  in data 
22/12/2015 , ai sensi dell’articolo 325 del D.P.R. 207/2010;

VISTA la fattura nr°  06/2015 del 22/12/2015  dell’importo complessivo di € 15.006,00, IVA 
inclusa,  acquisita al protocollo di questo Ente al nr. 9395 in data   22/12/2015;

VERIFICATA, favorevolmente,  la regolare posizione della Società SIMA mediante DURC 
prot. n 1913016 in data 09/12/2015. 

RITENUTO, quindi, potersi  procedere alla liquidazione del su indicato importo per le finalità di 
cui al presente atto; 
DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato 
assegnato dal sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara: CIG n 
Z9F0E94425;;
VISTA  la L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni e norme connesse e/o 
correlate;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 e successive modifiche ed integrazioni e norme connesse e/o 
correlate;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 relativa alla disciplina dei lavori pubblici, dei 
servizi e delle forniture in Campania;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 58 del 24.3.2010 con il quale è stato 
definitivamente approvato il Regolamento n. 7/2010 di attuazione della L.R. n. 3/07 "Disciplina dei 
lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania";
VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;
VISTE le disposizioni di cui al D.Lgvo 29/1993 e successive modificazioni, in merito alle 
competenze dirigenziali e le norme introdotte sulla base di esso  con il Regolamento  
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi  dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n 94 
del 09/11/2012
VISTO il Decreto Sindacale   n 121  del 31/12/2014,   con il quale è stato affidato allo scrivente  
l’incarico di Responsabile  dell’Area Controllo e Sicurezza del Territorio

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni riportate nella parte motiva,  alla Società SIMA – Società 
di Ingegneria srl, amministratore unico Ing. Gioacchino Gargiulo, con sede in Massa Lubrense, via 
Partenope, 6, P.IVA, n. 03808821213, l’importo complessivo  di  € 15.006,00, comprensivo di 
IVA e contributo Cassa,  Codice IBAN IT78H0101039970100000001000,  relativa alla 
redazione del piano di protezione civile e le attività ad esso correlate; 

2. DI FAR FRONTE alla spesa di complessivi € 15.006,00, comprensiva di IVA al 22% e 
contributo Cassa con prelevamento dal capitolo 1162, intervento 1.09.03.03, impegno nr. 
975 del bilancio comunale anno 2015 come da sotto elencato prospetto;

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
Capitolo N. impegno Titolo Importo 2014

Euro
2015
Euro

2016
Euro

Es. succ.
Euro

1162        975 1.09.03.03 15.006,007 2015

3. DI DARE ATTO che 
- al presente affidamento è stato assegnato dal sistema gestito dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il seguente codice 
identificativo di gara: C CIG n Z9F0E94425;

- la presente liquidazione è stata disposta sulla base della documentazione necessaria 
atta a  comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro   operato sulla 
regolarità del servizio  e sulla rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni  pattuite;

- La società SIMA  risulta in regola con gli adempimenti  previdenziali ed assistenziali come 
risulta da richiesta telematica del DURC prot, n 1913016 in data 09/12/2015; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per gli adempimenti di cui agli artt. 184 e 185  del D.Lgs. 267/2000, 
nonché al Segretario Comunale oltre che al Soggetto interessato;

5. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
Pretorio online per giorni 15 (quindici).

                                                                                        IL Responsabile dell’Area
Dr. Ing. Antonio Chiaramonte



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

 
IL RESPONSABILE  

DEI SERVIZI FINANZIARI
 
EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
 
VISTO  che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
 
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;
 

AUTORIZZA 
 
il visto di regolarità contabile favorevole 
 
l’emissione del mandato di pagamento come segue:
 
T.F.S.I. Capitolo Art. Impegno Anno Numero Sub Liquidazione Anno Numero

1162 000 15.006,00 15.006,00 2015 
 

Pimonte, lì 22/12/2015 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

Dott.ssa Giuseppina Chierchia 
___________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 

Certificato di Pubblicazione
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisione all’Albo Pretorio del 
comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
 
Pimonte,  lì 22/12/2015 
 

Il Messo Comunale
Giuseppina Chierchia 


